
Wiadomości Adwokatury 20 marca 2020 r.

Komunikat Prezesa NRA ws. działań Adwokatury
Publikujemy komunikat prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej, adw. Jacka Treli, dotyczący
działań Adwokatury w czasie zagrożenia epidemicznego.

 

Szanowne Koleżanki i Koledzy Adwokaci

i Aplikanci Adwokaccy

Adwokaci i aplikanci tworzą nie tylko grupę zawodową, ale także wspólnotę, którą łączy wspólna
historia, wyznaje te same wartości i kieruje się własnymi zasadami. Jedną z podstawowych zasad,
jakimi kieruje się Adwokatura jest solidarność, szczególnie istotna w tych trudnych czasach. 

Prezydium NRA ocenia sytuację, spowodowaną wprowadzeniem stanu zagrożenia epidemicznego,
jako wyjątkowo groźną dla sytuacji adwokatów i aplikantów adwokackich, w tym działalności
kancelarii adwokackich, zatrudnianych w nich pracowników, współpracujących aplikantów. Dotyczy
to także skutków społeczno-ekonomicznych, jakie nastąpią w wyniku wprowadzenia takiego stanu.

Dostrzegając zagrożenia dla prawidłowego wykonywania zawodu adwokata, niezwłocznie
skierowaliśmy do Ministerstwa Sprawiedliwości propozycje zmiany zasad w funkcjonowaniu sądów, a
także zmian w przepisach proceduralnych na czas stanu zagrożenia epidemicznego.

Ministerstwo wprowadziło szereg z tych postulowanych przez nas zmian. Dotyczą one katalogu spraw
pilnych, zawieszania postępowań, wstrzymania doręczeń pism z sądów.

Patrząc w perspektywie dalszej, przygotowujemy propozycję wprowadzenia tzw. rozpraw
odmiejscowionych. Zakładając, że stan zagrożenia może się wydłużyć chcemy, aby było możliwe
podjęcie niektórych przynajmniej spraw i prowadzenie ich w systemie wideokonferencji.

Zdając sobie sprawę z tego, jak bardzo ograniczona została istotna sfera pracy adwokatów w
kancelariach, możliwości bezpośredniego kontaktu z klientami i przyjmowania zleceń, Prezydium
NRA podjęło działania w celu złagodzenia skutków tych ograniczeń. Wystąpiliśmy do Premiera o
uwzględnienie kancelarii adwokackich w katalogu małych przedsiębiorców podlegających
rządowemu wsparciu ekonomicznemu

Podejmujemy także inne działania, żeby możliwie maksymalnie obniżyć obciążenia finansowe
adwokatów:

- Wystąpiliśmy do ubezpieczyciela o redukcję składek na ubezpieczenie z tytułu odpowiedzialności
cywilnej. O wyniku uzgodnień z ubezpieczycielem będziemy informować.

- Prezydium NRA w ramach własnych kompetencji odroczyło termin wpłaty na fundusz
administracyjny NRA wobec tych rad okręgowych, które odraczają wpłaty składek od adwokatów w
swoich Izbach. Przewidujemy odroczenia na dalsze miesiące, nie wykluczając także innych dalej
idących rozwiązań, które będą wymagać decyzji całej NRA.

- Podejmiemy działania w celu zniesienia obowiązku wprowadzania kas fiskalnych nowego typu
(obowiązek od 1 stycznia 2021 r.) , co umożliwiłoby uniknięcie dodatkowych wydatków na zakup
takich kas.
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Na samorządzie spoczywać będzie bezprecedensowy w jego historii obowiązek pomagania
adwokatom tak, żeby nie musieli zamykać kancelarii, zwalniać pracowników, rezygnować z zawodu.
Naczelna Rada Adwokacka przygotuje zasady systemowego wsparcia Izb Adwokackich tak, żeby
mogły udzielać efektywnej pomocy swoim członkom.

Nikogo, kto będzie w potrzebie, nie zostawimy samego sobie.

Nie zapominamy o aplikantach adwokackich. Podejmujemy starania o wprowadzenie alternatywnych
metod szkolenia. Będziemy wnioskować do Ministra Sprawiedliwości o zmiany w ustawie, które
uregulują status osób, które ukończyły aplikację, a nie przystąpiły do egzaminu z uwagi na jego
odwołanie. Sytuacja finansowa aplikantów adwokackich będzie także wymagała rozwiązań
pomocowych ze strony Izb, przy wsparciu Naczelnej Rady Adwokackiej.

Adwokaci i aplikanci adwokaccy – wszyscy jesteśmy Adwokaturą. Tylko jednocząc się w obliczu
zagrożenia, będziemy mogli wspólnie stawić czoło wszelkim przeciwnościom. Nie mam najmniejszej
wątpliwości, że wyjdziemy z tej nadzwyczajnej sytuacji wzmocnieni solidarnością i wzajemnym
wsparciem.

 

Adw. Jacek Trela
Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej

 

Prezes NRA do aplikantów: pamiętamy o Was i
podejmujemy działania w Waszej sprawie
Adw. Jacek Trela, prezes NRA, zapewnia aplikantów adwokackich, że samorząd adwokacki
w czasie zagrożenia epidemicznego, pamięta również o aplikantach adwokackich i
podejmuje kroki w celu zapewnienia ciągłości szkoleń oraz sytuacji statusowej.

W piśmie skierowanym do aplikantów adwokackich 19 marca br. prezes NRA informuje, że Prezydium
NRA podjęło starania, aby zarówno aplikanci prowadzący własną działalność gospodarczą, jak i
pozostający w stosunku pracy zostali objęci pomocą w ramach pakietu dla małych i średnich
przedsiębiorców.

W ramach zachowania ciągłości szkolenia opracowywane są alternatywne formy przeprowadzania
zajęć. Nie wykluczona jest również możliwość przedłużenia okresu szkolenia na miesiące wakacyjne
(lipiec, sierpień), wszystko zależeć będzie od dalszego rozwoju sytuacji i decyzji podejmowanych
przez rząd RP.

Prezydium NRA zwróci się do Ministra Sprawiedliwości z wnioskiem o zmiany legislacyjne dotyczące
możliwości przedłużenia statusu aplikanta adwokackiego, co dotyczy tych aplikantów, którzy już
ukończyli szkolenie, ale nie przystąpili do egzaminu adwokackiego w związku z jego odwołaniem.
NRA zgłosi ministrowi także postulaty rozwiązań dotyczących urlopów szkoleniowych, które zostały
przez niektórych w części wykorzystane, a powinny być kontynuowane przed egzaminem, którego
nowy termin, obecne nieznany, wyznaczy Minister Sprawiedliwości.
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Prezes NRA zwraca się z prośbą o przekazywanie starostom i kierownikom szkolenia w Izbach
wszelkich uwag i postulatów, które będą rozpatrywane przez władze samorządowe.

Czytaj treść listu: 

Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy – Aplikanci Adwokaccy,

chciałbym zapewnić wszystkich Was, że władze samorządu adwokackiego w tym nadzwyczajnym
czasie nie zapominają o sytuacji aplikantów adwokackich. Jesteście częścią Adwokatury, tworzymy
wspólnotę. Prezydium NRA podjęło starania, aby zarówno aplikanci prowadzący własną działalność
gospodarczą, jak i pozostający w stosunku pracy zostali objęci pomocą w ramach pakietu dla małych
i średnich przedsiębiorców.

Podejmujemy również działania mające na celu zapewnienie ciągłości szkolenia. Rozważane są różne
warianty, a ich wybór będzie zależał od potrzeb i możliwości danej Izby. Komisja Kształcenia
Aplikantów Adwokackich przy NRA opracowuje propozycje alternatywnych form, w jakich mogłyby
odbywać się zajęcia w czasie stanu zagrożenia epidemicznego. Jedną z możliwości może być tzw.
wirtualna sala wykładowa. Ten program będzie pilotażowo wprowadzany w Izbie Pomorskiej od
poniedziałku, 23 marca br. i mam nadzieję, że będzie mógł być zastosowany w pozostałych Izbach, w
zależności od potrzeb. Nie wykluczamy również możliwości przedłużenia okresu szkolenia na
miesiące wakacyjne (lipiec, sierpień), wszystko zależeć będzie od dalszego rozwoju sytuacji i decyzji
podejmowanych przez rząd RP.

Prezydium NRA zwróci się do Ministra Sprawiedliwości z wnioskiem o zmiany legislacyjne dotyczące
możliwości przedłużenia statusu aplikanta adwokackiego, co dotyczy tych z Państwa, którzy już
ukończyli szkolenie, ale nie przystąpili do egzaminu adwokackiego w związku z jego odwołaniem.
Będziemy także zgłaszać do Ministerstwa Sprawiedliwości postulaty rozwiązań dotyczących urlopów
szkoleniowych, które zostały przez Was w części wykorzystane, a powinny być kontynuowane przed
egzaminem, którego nowy termin, obecne nieznany, wyznaczy Minister Sprawiedliwości.
Zwracam się do Was wszystkich z prośbą o przekazywanie starostom i kierownikom szkolenia w
Izbach wszelkich uwag i postulatów – Wasz głos będzie miał znaczenie przy podejmowaniu dalszych
decyzji.

Mam nadzieję, że przejdziemy przez ten trudny czas, wzajemnie się wspierając.

Z poważaniem
Adw. Jacek Trela
Prezes NRA

Komunikat Prezydium NRA dot. działań w stanie
zagrożenia epidemicznego - uaktualnienie
informacji
Poniżej publikujemy komunikat Prezydium NRA na temat podjętych działań w związku ze
stanem zagrożenia epidemicznego.

Szanowna Pani Dziekan, Szanowny Panie Dziekanie,

Szanowni Członkowie Naczelnej Rady Adwokackiej,
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Koleżanki i Koledzy Adwokaci,

W obliczu zagrożenia epidemicznego i jego wpływu na wykonywanie naszego zawodu teraz i w
przyszłości, a także na funkcjonowanie organów samorządu zawodowego, Prezydium NRA podejmuje
intensywne działania, będąc w stałym kontakcie za pomocą elektronicznych kanałów informacji. We
wtorek, 17 marca br. w formie telekonferencji odbyło się posiedzenie Prezydium NRA, na którym
omówiono najpilniejsze kwestie dotyczące ochrony interesów członków samorządu, realizacji przez
samorząd jego zadań i przyjęto kierunkowe decyzje.

Prezydium NRA ocenia sytuację spowodowaną wprowadzeniem stanu zagrożenia epidemicznego jako
wyjątkowo groźną dla działalności kancelarii adwokackich. Dotyczy to także skutków społeczno-
ekonomicznych, jakie zapewne nastąpią w wyniku wprowadzenia takiego stanu.

Dlatego jeszcze w sobotę, 14 marca br. zwróciliśmy się do Ministra Sprawiedliwości o wprowadzenie
zasad działania sądów, które w sposób istotny zminimalizują ryzyko zakażenia wirusem przez strony i
przez ich pełnomocników i obrońców. Zwróciliśmy się także o ograniczenie korespondencji wysyłanej
przez sądy do stron oraz ich pełnomocników i obrońców do niezbędnego minimum. Te i inne post
ulowane przez nas rozwiązania zostały w dniu 18 marca br. rekomendowane sądom przez
Ministerstwo Sprawiedliwości (czytaj uchwałę 156/2020, czytaj też: Projekt NRA zmian w specustawie
ws. koronawirusa) .

Oceniając sytuację długofalowo i dostrzegając zagrożenie egzystencjonalne dla dużej części
kancelarii adwokackich, wystąpiliśmy do Prezesa Rady Ministrów o objęcie adwokatów pakietem
antykryzysowym dla małych przedsiębiorstw. Postulujemy m.in. zwolnienie z obowiązku uiszczania
danin publiczno-prawnych, w tym składek na ZUS. Zdajemy sobie sprawę, że dla wielu naszych
Koleżanek i Kolegów obecny stan kryzysowy stwarza istotne problemy finansowe. Każde
zmniejszenie obciążeń zwiększy szanse na przetrwanie i uratowanie swoich miejsc pracy i miejsc
pracy aplikantów adwokackich i innych osób zatrudnianych.

Jednym z obciążeń adwokatów są składki samorządowe na rzecz Izby adwokackiej.

Z zadowoleniem przyjmujemy podjęte w Izbach działania w kierunku odraczania terminów wpłaty
składek. Zachęcając do tego typu rozwiązań, Prezydium NRA w uchwale z 17 marca br. zdecydowało
o odroczeniu płatności składek za marzec 2020 roku na rzecz funduszu administracyjnego NRA przez
te Izby, które odroczyły lub odroczą płatności adwokatom zrzeszonym w poszczególnych Izbach.

Pomoc adwokatom w obecnej, coraz trudniejszej sytuacji spoczywa w głównej mierze na Izbach i
okręgowych radach, które najlepiej znają potrzeby środowiska. Konieczna jest aktywizacją całego
środowiska i wykazanie solidarności między-koleżeńskiej, przy czym system pomocowy powinien
obejmować osoby znajdujące się faktycznie w potrzebie. Prezydium NRA deklaruje gotowość
Naczelnej Rady Adwokackiej do udziela w tych działaniach wszelkiego możliwego wsparcia,
dostosowując decyzje do aktualnej sytuacji.

Dlatego przewidzieliśmy możliwość odroczenia wpłat przez Izby składek na fundusz administracyjny
NRA za dalsze okresy, w zależności od rozwoju sytuacji. Nie wykluczamy także podjęcia decyzji o
zmianach w zakresie ustalonego uchwałą Naczelnej Rady Adwokackiej z 17 stycznia 2020 r. zakresu
obowiązku wpłat na rzecz NRA, co z przyczyn formalno-prawnych niestety wymagać będzie jednak
decyzji całej Naczelnej Rady Adwokackiej. Podjęliśmy decyzję o takim przeorganizowaniu środków
będących w posiadaniu NRA, aby możliwe było szybkie reagowanie na dynamicznie zmieniającą się
sytuację, przy jednoczesnym zachowaniu ciągłości wykonywania zadań ustawowych przez organy
adwokatury.

Prezydium NRA wystąpiło do przewodniczących komisji przy NRA o dokonanie weryfikacji
zapotrzebowania na środki finansowe w związku z oczywistą koniecznością ograniczenia, przełożenia
bądź nawet odwołania zaplanowanych działań przez komisje z uwzględnieniem że Prezydium NRA za
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priorytet w 2020 roku uznaje zapobieganie i usuwanie skutków wirusa SARS-CoV-2.

Prowadzimy rozmowy z ubezpieczycielem w celu uzyskania ulg dla adwokatów z tytułu
ubezpieczenia OC. O ostatecznych wynikach będziemy informować. Na chwilę obecną nie mamy
jeszcze potwierdzenia zawieszenia płatności opłat z tego tytułu, dlatego zwracamy się do adwokatów
o terminowe realizowanie opłat z tego tytułu na rzecz Izb, przypominając jednocześnie, że
posiadanie ubezpieczenia OC jest ustawowym warunkiem wykonywania zawodu adwokata.

Obowiązkiem samorządu jest kształcenie aplikantów. Dlatego rozważamy różne warianty realizacji
tego obowiązku, tak by nie piętrzyć zaległości szkoleniowych. Komisja Kształcenia Aplikantów
Adwokackich przygotowuje wariantowe rozwiązania tego zagadnienia. Rozważane jest wprowadzenie
wykładów wirtualnych na platformie internetowej dla całych grup aplikanckich prowadzonych przez
wykładowcę z pomieszczeń rad adwokackich. Program pilotażowy zostanie wprowadzony przez
przewodniczącego Komisji adw. Marcina Derlacza w Izbie gdańskiej w najbliższych dniach. Raport z
tego działania Prezydium NRA otrzyma na najbliższe posiedzenie, 24 marca br. i podjęte zostaną
stosowne decyzje.

Rozważane jest także nadanie Okręgowym Radom Adwokackim uprawnienia do przesuwania okresu
szkoleniowego na okres wakacyjny (lipiec, sierpień), a także inne sposoby zastępczego realizowania
programu aplikacji. Działania te podejmowane są w szczególności w interesie aplikantów, aby
zadania i obowiązki przewidziane w regulaminie odbywania aplikacji dotyczące zarówno Izb, jak i
aplikantów zostały w pełni zrealizowane. W tej materii Prezydium NRA zwraca się do wszystkich
aplikantów i całej społeczności adwokackiej, w szczególności do patronów i wykładowców, z apelem
o wyrozumiałość i pełne zaangażowanie. Należna w tej sytuacji opieka samorządu adwokackiego
obejmować musi wszystkich członków samorządu, w tym także aplikantów.

To szczególny czas, w którym wszyscy musimy sprostać wyzwaniu, aby nie być obojętnym.

 

Za Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej

 

Adw. Jacek Trela

Prezes NRA

 

Adw. Rafał Dębowski

Sekretarz NRA

 

Adw. Henryk Stabla

Skarbnik NRA
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Decyzje finansowe NRA związane ze stanem
zagrożenia epidemicznego
Prezydium NRA 17 marca br. odbyło wideokonferencję, podczas której przyjęto m.in.
uchwałę dot. kwestii finansowych, związanych z obecną sytuacją zagrożenia
epidemicznego.

Prezydium podjęło decyzję o odroczeniu do dnia 31 maja 2020 roku obowiązku terminowego
wpłacenia przez Izby na rzecz Naczelnej Rady Adwokackiej kwot należnych za miesiąc marzec 2020
roku z tytułu udziału Izb w pokrywaniu potrzeb budżetowych Naczelnej Rady Adwokackiej. Uchwała
ma zastosowanie do tych Izb Adwokackich, które podjęły bądź podejmą uchwały odraczające termin
płatności składek samorządowych wobec swoich członków.

Decyzje co do dalszych okresów podejmowane będą na bieżąco, w zależności od rozwoju sytuacji.

Ostateczne decyzje w przedmiocie udziału Izb w pokrywaniu potrzeb budżetowych NRA w roku 2020
podjęte zostaną na najbliższym możliwym posiedzeniu plenarnym NRA, przy uchwalaniu preliminarza
budżetowego na 2020 rok, z uwzględnieniem faktycznych działań pomocowych zaoferowanych
adwokatom przez Izby i rzeczywistej sytuacji finansowej Izb w chwili podejmowania decyzji.

W uchwale Prezydium NRA zobowiązało skarbnika NRA – adw. Henryka Stablę - do opracowania
nowelizacji preliminarza budżetowego Naczelnej Rady Adwokackiej na rok 2020, w której
uwzględnione zostaną skutki finansowe związane z wprowadzonym stanem zagrożenia
epidemicznego i podjętymi przez Izby działaniami pomocowymi. (Przyjęcie budżetu na rok 2020
miało być przedmiotem obrad posiedzenia plenarnego NRA, którego termin pierwotnie wyznaczono
na 21 marca br.)

Ponadto Prezydium zwraca się do Okręgowych Rad Adwokackich z prośbą o rozważenie możliwości
zwolnienia członków Izb od obowiązku uiszczania składek samorządowych na rzecz Izby bądź
odroczenie płatności tych składek, mając na uwadze z jednej strony konieczność udzielenia pomocy
adwokatom i aplikantom, ale również potrzebę zachowania dyscypliny i równowagi budżetowej
koniecznej dla realizacji zadań Izby. Zwolnienia nie muszą przybrać rozwiązań generalnych, ale mogą
być to decyzje indywidualne, podejmowane na wniosek, przy uwzględnieniu rzeczywistego wpływu
zaistniałej sytuacji na możliwość realizacji obowiązku uiszczania składek samorządowych na rzecz
Izby.

Prezydium zobowiązało też organy adwokatury i organy izb adwokackich do udzielania wszelkiej
możliwej pomocy wszystkim tym, którzy jej potrzebują w związku z powstałym stanem zagrożenia, w
szczególności ze względu na wiek, stan zdrowia, sytuację rodzinną i inne szczególne okoliczności. Na
szczególną opiekę zasługują osoby dotknięte skutkami wirusa SARS-CoV-2 (chore, hospitalizowane,
odbywające kwarantannę), które nie mogą wykonywać obowiązków zawodowych. W tym celu
Prezydium zobowiązało dziekanów rad do utworzenia i udostępnienia wśród członków Izb
Adwokackich kanałów komunikacji w zakresie zgłaszania potrzeby uzyskania oraz chęci niesienia
pomocy środowiskowej. Z kolei na adres sekretarz@nra.pl adwokaci mogą zgłaszać wszelkie
przypadki, w których udzielenie pomocy wymagać będzie działań ze strony Naczelnej Rady
Adwokackiej. Do koordynacji działań pomocowych Prezydium NRA wyznaczyło sekretarza NRA – adw.
Rafała Dębowskiego.

Ponadto Prezydium NRA zobowiązuje wszystkie jednostki organizacyjne Adwokatury, w tym przede
wszystkim komisje i jednostki organizacyjne Naczelnej Rady Adwokackiej, do dokonania weryfikacji
planów działań na 2020 roku tak, aby dostosować je do skutków stanu zagrożenia i koncentracji
działalności na sprawach najistotniejszych dla realizacji zadań Adwokatury. Termin przesłania
zweryfikowanych planów działania i projektów budżetów to 31 marca br.
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Czytaj uchwałę

 

Działania Prezydium NRA w związku ze stanem
zagrożenia epidemicznego
Poniżej przedstawiamy działania podjęte przez Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej w
związku ze stanem zagrożenia epidemicznego.

12 marca br. Prezydium NRA podjęło uchwałę zatwierdzającą opracowany wcześniej projekt ustawy
regulujący ochronę praw stron postępowań procesowych i ich pełnomocników. Projekt jeszcze tego
samego dnia został przekazany do Ministerstwa Sprawiedliwości. Projekt poparły Stowarzyszenie
Sędziów Polskich Iustitia oraz Biznes Centre Club. (czytaj więcej)

12 marca br. Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, adw. Jacek Trela, wystosował apel o zmiany w
usprawiedliwianiu nieobecności adwokatów na rozprawach sądowych, mając na uwadze obecne
zagrożenie zakażeniem koronawirusem i konieczność opieki nad dziećmi w wieku szkolnym. Apel
został wystosowany do Pierwszej Prezes Sądu Najwyższego, Ministra Sprawiedliwości, Prezesa
Naczelnego Sądu Administracyjnego i Prezesów Sądów Apelacyjnych. (czytaj więcej)

13 marca br. adw. Jacek Trela, prezes NRA, zwrócił się do ministra sprawiedliwości o rozważenie
rekomendowania sądom powszechnym wstrzymania wysyłki i niedoręczania pism sądowych do
czasu ustąpienia zagrożenia i ustabilizowania się sytuacji w kraju. Ministerstwo sprawiedliwości 17
marca br. wystosowało rekomendację do sądów, w tym uwzględniając postulat prezesa NRA, o
wstrzymaniu się z wysyłką wszelkich pism sądowych, z którymi związane są środki odwoławcze i inne
terminy procesowe, z wyłączeniem spraw pilnych, egzekucyjnych i wieczystoksięgowych. (czytaj
pismo prezesa NRA, czytaj pismo MS)

13 marca br. Prezydium NRA opracowało i wdrożyło zasady pracy zdalnej biura NRA.

14 marca br. Prezydium NRA podjęło uchwałę, w której wobec zmiany sytuacji i wprowadzenia
stanu zagrożenia epidemicznego przedstawiono dalej idące postulaty legislacyjne. Prezydium
postuluje m.in. o opracowanie jednolitego katalogu kategorii spraw pilnych, podlegających co do
zasady rozpoznawaniu, zawieszenie postępowań sądowych z mocy prawa w sprawach osób
dotkniętych skutkami wirusa SARS-CoV-2 oraz zawieszanie z mocy prawa spraw w tych kategoriach
postępowań, w których Prezesi sądów zarządzili ich odraczanie, a także ograniczenie doręczania
korespondencji procesowej drogą przesyłek pocztowych do uczestników postępowań. Do tej pory
ministerstwo nie ustosunkowało się do postulatów NRA. (czytaj uchwałę nr 156/2020)

14 marca br. Prezydium NRA wobec zamknięcia granic uruchomiło program wsparcia powrotów z
zagranicy do Polski dla adwokatów, aplikantów i członków ich rodzin. W program ten włączone są
wszystkie Izby adwokackie, które przejmują opiekę nad adwokatem po powrocie do kraju (w okresie
obowiązkowej kwarantanny).

16 marca br. Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, adw. Jacek Trela, wystosował pismo do premiera
Mateusza Morawieckiego z prośbą o spowodowanie uwzględnienia w pracach nad pakietem
pomocowym dla średnich i małych przedsiębiorców osób wykonujących zarówno zawód adwokata,
jak również aplikanta adwokackiego. W piśmie tym samorząd adwokacki zaoferował pomoc
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adwokatów w przygotowywaniu projektów wszelkich regulacji prawnych niezbędnych w działaniach
przezwyciężających stan zagrożenia. (czytaj więcej) Pismo skierowane do premiera rządu zostało
przekazane, według kompetencji, do ministerstwa rozwoju. (czytaj również informację na ten temat
poniżej)

17 marca br. Prezydium NRA odbyło posiedzenie w formie telekonferencji, podczas której omówiło
najważniejsze zagadnienia związane z funkcjonowaniem samorządu i bieżącej pracy adwokatów i
aplikantów adwokackich w stanie zagrożenia epidemicznego.

Prezydium zapewnia, że kontroluje sytuację i reaguje na bieżące potrzeby adwokatów i aplikantów
adwokackich.

Prezydium podjęło decyzję o odroczeniu do dnia 31 maja 2020 roku obowiązku terminowego
wpłacenia przez Izby na rzecz Naczelnej Rady Adwokackiej kwot należnych za miesiąc marzec 2020
roku z tytułu udziału Izb w pokrywaniu potrzeb budżetowych Naczelnej Rady Adwokackiej. Uchwała
ma zastosowanie do tych Izb Adwokackich, które podjęły bądź podejmą uchwały odraczające termin
płatności składek samorządowych wobec swoich członków. (czytaj uchwałę nr 157/2020) Prezydium
przewiduje, że podobna decyzja zapadnie w odniesieniu do składek za miesiąc kwiecień. Decyzje co
do dalszych okresów podejmowane będą na bieżąco, w zależności od rozwoju sytuacji.

Członkowie Prezydium NRA omówili podczas posiedzenia również kwestie związane z prowadzeniem
szkoleń dla aplikantów adwokackich. Zwrócono się do komisji kształcenia aplikantów adwokackich
przy NRA o pilne przygotowanie propozycji alternatywnych sposobów szkolenia aplikantów w czasie
zagrożenia epidemicznego. Prezydium NRA nie wyklucza podjęcia decyzji o przedłużeniu szkolenia na
czas wakacyjny (lipiec – sierpień), w celu odrobienia zaległego programu szkoleniowego. Ewentualna
decyzja w tej sprawie uzależniona jest od tego, jak z sytuacją będą sobie radziły poszczególne izby
adwokackie. Komisja kształcenia aplikantów adwokackich przy NRA pod kierunkiem adw. Marcina
Derlacza, przewodniczącego komisji, przygotowuje wariantowe rozwiązania szkolenia aplikantów,
wśród propozycji przewidywane jest szkolenie w wirtualnej sali wykładowej. Przypomnijmy, że w
największej izbie warszawskiej szkoli się obecnie 1680 aplikantów, zaś najmniejsze grupy aplikantów
– 16-osobowe są w izbach koszalińskiej, radomskiej i opolskiej.

Następne posiedzenie Prezydium NRA w formie telekonferencji odbędzie się w miarę takiej potrzeby,
nie później niż w dniu 24 marca br. wykorzystując nowoczesne kanały komunikacji. Prezydium NRA
jest w stałym kontakcie również z dziekanami ORA i monitoruje wszystkie działania organów
samorządu.

17 marca br. adw. Rafał Dębowski, sekretarz NRA, w rozmowie z przedstawicielem ministerstwa
rozwoju przedstawił propozycje legislacyjne opracowane przez Prezydium NRA i omówił realne
problemy, potrzeby i oczekiwania adwokatów w obszarze ich działalności zawodowej/gospodarczej.

Na adres sekretarz@nra.pl adwokaci mogą zgłaszać wszelkie przypadki, w których udzielenie
pomocy wymagać będzie działań ze strony Naczelnej Rady Adwokackiej. Do koordynacji działań
pomocowych Prezydium NRA wyznaczyło sekretarza NRA – adw. Rafała Dębowskiego.

Adw. Jacek Trela

Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej

Prezes NRA do Premiera RP: adwokaci też są
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przedsiębiorcami
Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, adw. Jacek Trela, wystosował pismo do premiera
Mateusza Morawieckiego z prośbą o spowodowanie uwzględnienia w pracach nad
pakietem pomocowym dla średnich i małych przedsiębiorców osób wykonujących zarówno
zawód adwokata, jak również aplikanta adwokackiego.

Adwokaci, wykonujący zawód zaufania publicznego, są jednocześnie przedsiębiorcami ponoszącymi
określone zobowiązania publiczno-prawne, a także zobowiązania w stosunku do zatrudnianych przez
siebie osób. Obecny stan zagrożenia epidemicznego w sposób istotny ogranicza tę działalność
zawodową i wymaga wsparcia ze strony Państwa.

Prezes NRA deklaruje także, w imieniu samorządu zawodowego adwokatów, wsparcie merytoryczne,
zapewniejąc, że przedstawiciele Adwokatury są gotowi do przedstawienia propozycji rozwiązań
legislacyjnych, a także konsultacji projektów rządowych.

(czytaj pismo Prezesa NRA)

Adwokaci służbie zdrowia
Adwokaci z poszczególnych izb adwokackich zgłosili się do udzielania pomocy prawnej
pracownikom służby zdrowia w sprawach związanych z obecną sytuacją . Porady będą
udzielane telefonicznie lub drogą mailową. 

Do akcji włączyli się adwokaci z całego kraju.

- Od wielu dni lekarze, pielęgniarki i ratownicy medyczni z nadludzką siłą walczą, aby powstrzymać
koronawirusa, narażając przy tym swoje zdrowie i życie. Społeczeństwo pomaga im, jak umie.
Restauratorzy gotują posiłki, krawcowe szyją maseczki. My, adwokaci, możemy podzielić się swoją
wiedzą prawniczą. W tym czasie ludzka solidarność jest niezwykle cenna. Środowisko adwokackie po
raz kolejny sprawdza się w trudnych czasach. – powiedział adw. Jacek Trela, prezes Naczelnej Rady
Adwokackiej. 

Białystok: W izbie białostockiej rozpisano grafik dyżurów. Do ich pełnienia zgłosiła się m.in. dziekan
rady – adw. dr Agnieszka Zemke-Górecka oraz rzecznik dyscyplinarny Adwokatury – adw. Ewa
Krasowska. (zobacz listę).

Bielsko-Biała: W Bielsku-Białej do pomocy zgłosiło się siedmiu adwokatów (zobacz listę).

Bydgoszcz: W izbie bydgoskiej na liście jest 27 deklarujących pomoc: (zobacz listę str. 1) (zobacz
listę str. 2)

Częstochowa: wykaz adwokatów został przekazany Okręgowej Izbie Lekarskiej w Częstochowie
(zobacz listę)

Gdańsk: na liście znajduje się 53 adwokatów (zobacz listę)

Katowice: Izba katowicka podpisała porozumienie ze Śląską Izbą Lekarską, Śląską Izbą Aptekarską,
Okręgową Izbą Pielęgniarek i Położnych w Katowicach, Polskim Towarzystwem Ratowników
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Medycznych, Krajową Izbą Diagnostów Laboratoryjnych, członkami Krajowej Izby Fizjoterapeutów
z województwa śląskiego, dotyczącego współpracy i wsparcia w czasie zagrożenia epidemicznego,
utworzono listę adwokatów gotowych do udzielania pomocy prawnej przedstawicielom zawodów
medycznych.(czytaj listę)

Kielce: Dziekan izby kieleckiej – adw. Jerzy Zięba - wraz z jedenastoma innymi adwokatami wyrazili
gotowość pomocy prawnej dla przedstawicieli służby zdrowia. (zobacz listę)

Koszalin: izba adwokacka w Koszalinie udostępniła listę na swojej stronie: (czytaj listę)

Lublin: porad udzielać będzie 15 adwokatów. (zobacz listę)

Opole: dziekan ORA w Opolu, adw. Marian Jagielski, przekazał swój numer telefonu Opolskiej Izbie
Lekarskiej, pracownicy służby zdrowia mogą korzystać z jego nieodpłatnej pomocy prawnej.

Płock: adwokaci Płockiej Izby dla służby zdrowia (lista adwokatów)

Poznań: Izba poznańska opublikowała listę zainteresowanych wsparciem prawnym osób
podejmujących obowiązki lekarskie, pielęgniarskie i ratowników medycznych (zobacz listę)

Radom: z izby radomskiej porad udziela 18 adwokatów i aplikantów adwokackich. (zobacz listę)

Rzeszów: pomocy prawnej udzielają:

adw. Joanna Jakubowska-Zawada (tel. 723 727 277; mail: joanna@jakubowskazawada.com)

apl. adw. Monika Wnuk (tel. 609 635 825 mail: wnukmonika1@gmail.com)

Szczecin: Izba szczecińska udostępniła listę adwoaktów udzielających pomocy prawnej
pracownikom służby zdrowia na swojej stronie (czytaj listę)

Toruń: Izba toruńska od 25 marca 2020 r. współpracuje w zakresie pomocy prawnej dla
pracowników służby zdrowia z Okręgową Izbą Lekarską oraz Okręgową Izbą pielęgniarek i położnych.
(czytaj listę)

Wałbrzych: Izba wałbrzyska ruszyła z pomocą prawną od poniedziałku 23 marca br., (zobacz listę)

Warszawa: Okręgowa Rada Adwokacka w Warszawie organizuje pomoc prawną dla lekarzy we
współpracy z Okręgową Izbą Lekarską w Warszawie.

Uruchomiona została infolinia (22 290-20-50) oraz mailowa pomoc prawna pod adresem:
adwokacidlamedykow@ora-warszawa.com.pl dla przedstawicieli zawodów medycznych (lekarzy,
pielęgniarek, ratowników medycznych oraz diagnostów laboratoryjnych).

Infolinia jest czynna od poniedziałku do piątku w godzinach 9:00-18:00. Pomoc mailowa będzie w
miarę możliwości obsługiwana na bieżąco.

Wrocław: Izba wrocławska przekazała do Dolnośląskiej Izby Lekarskie oraz Dolnośląskiej Izby
Pielęgniarek i Położnych listę 68 adwokatów i aplikantów adwokackich z 70 kancelarii (ponad 100
adwokatów i aplikantów adwokackich), którzy zgłosili gotowość udzielania nieodpłatnej pomocy
prawnej pracownikom służby zdrowia.

Zielona Góra: Izba zielonogórska opublikowała listę adwokatów i harmonogram ich dyżurów (zobacz
listę i harmonogram)
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Działalność Adwokatury w czasie stanu zagrożenia
epidemicznego
Co najmniej do końca miesiąca większość okręgowych rad adwokackich będzie pracować
w ograniczonym zakresie lub zdalnie, sądy dyscyplinarne zawieszają wokandy, dziekani
apelują do aplikantów i młodych adwokatów o pomoc adwokatom w podeszłym wieku. 

Z uwagi na wprowadzenie stanu zagrożenia epidemicznego rady adwokackie wprowadziły pracę
zdalną. Pisma można przekazywać wyłącznie drogą pocztową lub mailową. Możliwy jest też kontakt
telefoniczny. Adwokaci mogą kontaktować się za pomocą extranetu. Odwołane są również zajęcia dla
aplikantów adwokackich oraz posiedzenia sądów dyscyplinarnych. Przesunięto terminy konkursów
krasomówczych, które miały odbyć się w marcu.

W ten sposób pracują biura w Białymstoku, Bielsku-Białej, Częstochowie, Kielcach, Olsztynie, Płocku,
Radomiu, Rzeszowie, Toruniu, Warszawie, Wrocławiu, Zielonej Górze. Podobnie pracuje biuro NRA.
Pozostałe ORA funkcjonują w ograniczonym zakresie. 

Izby takie jak Bydgoszcz, Warszawa czy Wrocław podjęły inicjatywę pomocy osobom starszym i
schorowanym, szczególnie emerytowanym adwokatom. Część izb prosi adwokatów i aplikantów
adwokackich o informacje, jeśli ich stan zdrowia uniemożliwia im wykonywanie obowiązków.   

Okręgowa Rada Adwokacka w Poznaniu podjęła 14 marca br. uchwałę o zawieszeniu obowiązku
uiszczania na rzecz ORA składek od adwokatów i aplikantów adwokackich, od 1 marca do czasu
odwołania stanu zagrożenia epidemicznego.

Naczelna Rada Adwokacka z kolei podjęła szereg inicjatyw o charakterze centralnym.

Prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, adw. Jacek Trela, wystosował pismo do premiera Mateusza
Morawieckiego z prośbą o spowodowanie uwzględnienia w pracach nad pakietem pomocowym dla
średnich i małych przedsiębiorców osób wykonujących zarówno zawód adwokata, jak również
aplikanta adwokackiego. Prezes NRA zwrócił się też do ministra sprawiedliwości o rozważenie
rekomendowania sądom powszechnym wstrzymania wysyłki i niedoręczania pism sądowych, do
czasu ustąpienia zagrożenia i ustabilizowania się sytuacji w kraju. Apelował również o zmiany w
usprawiedliwianiu nieobecności adwokatów na rozprawach sądowych, mając na uwadze obecne
zagrożenie zakażeniem koronawirusem i konieczność opieki nad dziećmi w wieku szkolnym. Apel ten
został wystosowany do Pierwszej Prezes Sądu Najwyższego, Ministra Sprawiedliwości, Prezesa
Naczelnego Sądu Administracyjnego i Prezesów Sądów Apelacyjnych.

Prezydium NRA przyjęło uchwałę, w której zwraca się do przedstawicieli władzy wykonawczej i
ustawodawczej o pilne wypracowanie rozwiązań ustawowych regulujących funkcjonowanie wymiaru
sprawiedliwości w okresie stanu zagrożenia epidemicznego związanego z pandemią wirusa SARS-
CoV-2.   

Naczelna Rada Adwokacka przygotowała także projekt zmian w specustawie ws. koronawirusa.
Projekt postuluje dodanie przepisów regulujących w sposób szczególny wpływ pandemii wirusa SARS-

                            11 / 23



CoV-2 na toczące się postępowania sądowe oraz postępowania przed innymi organami.

Prezydium NRA planuje też wspierać adwokatów i aplikantów adwokackich pozostających zagranicą,
którzy ze względu na zamknięcie granic, unieruchomienie połączeń samolotowych, kolejowych
autobusowych z zagranicą mogą mieć problemy z powrotem do kraju. Adw. Rafał Dębowski,
sekretarz NRA prosi o przesyłanie informacji o każdym takim przypadku, by nikt nie został bez
wsparcia samorządu. Wszelkie informacje i dane kontaktowe kolegów adwokatów i aplikantów
potrzebujących pomocy należy nadsyłać na skrzynkę: sekretarz@nra.pl

Na codzienną pracę adwokatów ma także wpływ ograniczony zakres pracy w sądach i w placówkach
Poczty Polskiej.

Ministerstwo sprawiedliwości na stronie internetowej informuje, że od 13 marca do 31 marca 2020 r.
we wszystkich sądach w całym kraju wokandy ograniczone są tylko do najbardziej pilnych spraw. MS
informuje, że przeprowadziło akcję informacyjną, dzięki której do stron postępowań sądowych oraz
samorządów zawodów prawniczych dotarły wiadomości o sposobie funkcjonowania sądów w
najbliższym czasie. Rozpowszechniona została też lista spraw pilnych, które nie mogą być
przekładane na późniejszy termin, jaką Ministerstwo Sprawiedliwości przekazało do Prezesów Sądów
Apelacyjnych i Okręgowych. Są to sprawy rekomendowane do rozpoznania w trybie niecierpiącym
zwłoki. Zostały one wyłączone z zarządzeń dotyczących odwoływania rozpraw i posiedzeń z udziałem
stron. Są wśród nich m.in. sprawy dotyczące tymczasowego aresztowania, sprawy rodzinne i
opiekuńcze, przeciwdziałania przemocy domowej, wykonania Europejskiego Nakazu Aresztowania.
Zgodnie z zaleceniem Ministerstwa Sprawiedliwości prezesi sądów uruchomili specjalne mechanizmy
ochrony przed zarażeniem koronawirusem. Stosowane są procedury wzmożonej higieny i
ograniczania kontaktów z osobami, które wracają z zagranicy z rejonów zagrożeń. Prowadzone są
przesłuchania świadków za pomocą video, stosuje się telepracę. W budynkach sądowych dostępne
są płyny odkażające, mierzona jest temperatura osób, które wchodzą do sądów. Ograniczono lub
wstrzymano działanie biur obsługi interesantów i czytelni akt sądowych.

Z kolei Poczta Polska informuje, że:

• godziny pracy placówek w dni robocze ulegają skróceniu do 6 godzin, przy czym w wybrane dni
placówka będzie czynna w godz. 14–20 lub zamiennie przez trzy godziny w sobotę, także pozostałe
placówki czynne dotychczas w soboty będą obsługiwać klientów przez trzy godziny – szczegółowe
informacje o czasie pracy poszczególnych placówek można sprawdzić na www.poczta-polska.pl,

• praca placówek całodobowych zostaje skrócona, placówki te będą czynne przez 7 dni w tygodniu
od godz. 8 .00 do 20.00,

• punkty obsługi klienta w Galeriach Handlowych będą nieczynne.

Organizacja obsługi klienta w placówkach pocztowych będzie oparta o zasadę, że przy każdym
czynnym okienku może przebywać jedna osoba. Szczegółowe informacje zostaną umieszczane na
drzwiach wejściowych. Mając na uwadze bezpieczeństwo klientów i pracowników w placówkach
zostały już wprowadzone tzw. STREFY OCHRONNE w bezpośredniej obsłudze klienta. Osoby
wchodzące do placówki proszone są o zachowanie odległości około 1,5 metra podczas oczekiwania
na obsługę i pozostawanie za znajdującą się na podłodze taśmą także w trakcie obsługi. Bliżej do
pracownika klienci powinni podchodzić jedynie w celu okazania dokumentów i innych niezbędnych
czynności, na wyraźną prośbę pracownika Poczty.
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Prezydium NRA apeluje o wypracowanie rozwiązań
dot. funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości
Prezydium NRA w trybie obiegowym przyjęło uchwałę, w której zwraca się do
przedstawicieli władzy wykonawczej z Prezesem Rady Ministrów na czele oraz do
przedstawicieli władzy ustawodawczej o pilne wypracowanie rozwiązań ustawowych
regulujących funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości w okresie stanu zagrożenia
epidemicznego związanego z pandemią wirusa SARS-CoV-2.   

Prezydium postuluje m.in. o opracowanie jednolitego katalogu kategorii spraw pilnych,
podlegających co do zasady rozpoznawaniu, zawieszenie postępowań sądowych z mocy prawa w
sprawach osób dotkniętych skutkami wirusa SARS-CoV-2 oraz ograniczenie doręczania
korespondencji procesowej drogą przesyłek pocztowych do uczestników postępowań.

Poniżej publikujemy treść uchwały.

UCHWAŁA nr 156/2020

PREZYDIUM NACZELNEJ RADY ADWOKACKIEJ

z dnia 14 marca 2020r.

 

Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej w składzie:

adwokat Jacek Trela - Prezes NRA

adwokat Jerzy Glanc - Wiceprezes NRA

adwokat Piotr Kardas - Wiceprezes NRA

adwokat Rafał Dębowski - Sekretarz NRA

adwokat Anisa Gnacikowska - Zastępca Sekretarza NRA

adwokat Henryk Stabla - Skarbnik NRA

adwokat Ziemisław Gintowt - Członek Prezydium NRA

adwokat Tomasz Jachowicz - Członek Prezydium NRA

w głosowaniu obiegowym przeprowadzonym w dniu 14.03.2020r. podjęła jednomyślnie uchwałę
następującej treści:

Mając na uwadze sytuację związaną z wprowadzeniem w Polsce stanu zagrożenia epidemicznego
związanego z pandemią wirusa SARS-CoV-2 Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej zwraca się do
przedstawicieli władzy wykonawczej z Prezesem Rady Ministrów na czele oraz do przedstawicieli
władzy ustawodawczej o pilne wypracowanie rozwiązań ustawowych regulujących funkcjonowanie
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wymiaru sprawiedliwości w tym okresie.

Interes publiczny nakazuje współdziałanie i informowanie społeczeństwa o planowanych
rozwiązaniach prawnych.

Regulacje winny uwzględniać zarówno bezpieczeństwo zdrowotne obywateli jak i konieczność
zapewnienia przez państwo polskie realizacji jego podstawowych zadań, do których należy
sprawowanie wymiaru sprawiedliwości. Dlatego Prezydium NRA jako niewystarczające ocenia
indywidualne decyzje prezesów poszczególnych sądów o odwoływaniu terminów posiedzeń
sądowych i ograniczaniu obsługi interesantów.

Wymiar sprawiedliwości nie może przestać działać. Wszystkie osoby, które w jakikolwiek sposób
uczestniczą w sprawowaniu wymiaru sprawiedliwości, w tym profesjonalni pełnomocnicy i obrońcy,
zasługują na szczególną ochronę prawną. Dlatego Prezydium NRA postuluje:

1. opracowanie jednolitego katalogu kategorii spraw pilnych, podlegających co do zasady
rozpoznawaniu, z mechanizmami gwarantującymi zawiadomienie wszystkich
zainteresowanych stron o zastosowaniu wyjątku;

2. wprowadzenie regulacji chroniących strony i ich pełnomocników przed skutkami upływu
terminów procesowych i terminów doręczeń, poprzez zawieszenie postępowań sądowych z
mocy prawa w sprawach osób dotkniętych skutkami wirusa SARS-CoV-2 oraz w tych
kategoriach spraw, w których zniesione zostało orzekanie, z uwzględnieniem rozwiązań
ustawowych proponowanych w projekcie zmiany ustawy o zmianie ustawy o szczególnych
rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID‑19,
innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych przedstawionym
Ministrowi Sprawiedliwości przez Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej w załączeniu
uchwały nr 155/2020 z dnia 12.03.2020r.

3. ograniczenie doręczania korespondencji procesowej drogą przesyłek pocztowych do
uczestników postępowań;

4. przyznawanie zaliczek na koszty zastępstwa procesowego w sprawach prowadzonych z
urzędu;

5. opracowanie systemu pomocy finansowej przeznaczonej dla profesjonalnych pełnomocników
procesowych i obrońców, którzy z racji podejmowanych już działań popadną w kłopoty
finansowe, polegającej w szczególności na:

a. przygotowaniu i wdrożeniu systemu pomocy finansowej państwa dla osób dotkniętych skutkami
odraczania rozpraw i zawieszania postępowań;

b.zwolnieniu z obowiązku terminowego regulowania należności publiczno- prawnych (podatków i
składek na ubezpieczenie społeczne) poprzez przesunięcie terminów ustawowych na okres po
ustaniu stanu zagrożenia, rozkładaniu na raty tych należności czy też ich umarzaniu;

c. jednoznacznym przesądzeniu, iż wyłączona zostaje odpowiedzialność karno-skarbowa za
nieterminowe nierealizowanie należności publicznoprawnych z uwagi na skutki społeczno-
gospodarcze wywołane wirusem SARS-CoV-2;

6. przyjęcie regulacji chroniących osoby świadczące pomoc prawną w ramach w punktów
nieodpłatnej pomocy prawnej, w szczególności poprzez dopuszczenie pracy zdalnej oraz
udzielenia porad prawnych przez telefon czy drogą mailową tak aby świadczący tą pomoc nie utracili
prawa do wynagrodzeń w przypadku niemożności świadczenia pomocy prawnej w punktach pomocy
prawnej z przyczyn wywołanych stanem zagrożenia epidemicznego.

 Prezes

Naczelnej Rady Adwokackiej
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(Jacek Trela)

Adw. Jacek Trela

czytaj uchwałę

 

MS przygotowało nadzwyczajne przepisy dla
sądownictwa
Możliwość przekazywania między sądami najbardziej pilnych zadań, uproszczone
delegowanie sędziów tam, gdzie są największe potrzeby kadrowe, wstrzymywanie i
zawieszanie biegu terminów procesowych w wielu sprawach – to tylko niektóre z
nadzwyczajnych przepisów dla sądownictwa, których pakiet został przygotowany w
Ministerstwie Sprawiedliwości. Biuro Komunikacji i Promocji MS przedstawiło na stronie
ministerstwa szczegóły systemowych rozwiązań, które są odpowiedzią na sytuację
związaną z rozprzestrzenianiem się koronawirusa.

Resort sprawiedliwości zaznacza, że jego celem jest zapewnienie funkcjonowania sądów
powszechnych, wojskowych i administracyjnych w szczególnych warunkach związanych z
przeciwdziałaniem epidemii. Chodzi między innym o zagwarantowanie rozpatrywania w sądach
spraw pilnych, wymagających bezwzględnego rozpoznania. Musi być to możliwe również wtedy, gdy
sąd w danej miejscowości będzie na pewien okres całkowicie zamknięty, na przykład w przypadku
konieczności poddania kwarantannie sędziów, asesorów sądowych lub pracowników sądu.

Wsparcie dla sądów

Ministerstwo Sprawiedliwości zaproponowało rozwiązania polegające na możliwości powierzenia
wykonywania niecierpiących zwłoki zadań innemu sądowi. Uproszczony został tryb delegowania
sędziów do innego sądu. Umożliwi to wsparcie sądów, które pracują w niedostatecznej obsadzie, a
rozpoznają sprawy pilne, zarówno własne jak powierzone. 

Nowelizacja szczegółowo określa rodzaj spraw, które uznaje się za pilne. Są to m.in. sprawy
dotyczące nieletnich, przemocy w rodzinie czy o tymczasowe aresztowanie.

Wstrzymane terminy

Projekt zakłada również uregulowanie biegu terminów procesowych i materialnoprawnych oraz
kształt niektórych stosunków prawnych w okresie zagrożenia epidemicznego. Przewiduje
wstrzymanie nierozpoczętego i zawieszenie rozpoczętego biegu:

terminów przewidzianych przepisami prawa cywilnego, od zachowania których jest
uzależnione udzielenie ochrony prawnej przed sądem;
terminów przedawnienia karalności czynu oraz przedawnienia wykonania kary w sprawach o
przestępstwa, przestępstwa i wykroczenia skarbowe oraz w sprawach o wykroczenia;
terminów procesowych i sądowych w postępowaniach sądowych, w tym
sądowoadministracyjnych, postępowaniach egzekucyjnych, karnych, karno-skarbowych, w
sprawach o wykroczenia, administracyjnych, egzekucyjnych w administracji, a także
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terminów w innych postępowaniach prowadzonych na podstawie ustawy.

Nabór na aplikację sędziowską

Stworzona została podstawa prawna do wyznaczenia nowego terminu przeprowadzenia konkursu
służącego dokonaniu naboru na aplikację uzupełniającą sędziowską, jeśli nie będzie możliwe jego
przeprowadzenie w pierwotnie wyznaczonym terminie 2 kwietnia 2020 r. Przewidziano przy tym, że
jeżeli przeprowadzenie konkursu okaże się niemożliwe do 15 lipca 2020 r., będzie to równoznaczne z
odwołaniem naboru na aplikację uzupełniającą sędziowską, który w 2020 r. nie zostanie w ogóle
przeprowadzony. W takim przypadku kandydatom zostaną zwrócone opłaty uiszczone za udział w
konkursie.

Dodatkowe urlopy naukowe

Zaproponowany został również przepis mający na celu przyznanie dodatkowych uprawnień
urlopowych pracownikom, którzy przygotowywać się do egzaminów adwokackiego i radcowskiego.
Początkowo były one wyznaczone na 24-27 marca 2020 r., ale zostały odwołane z uwagi na stan
zagrożenia epidemicznego.

Pomoc dla spółdzielców, członków wspólnot mieszkaniowych i spółek prawa handlowego 

Kolejne zmiany mają na celu umożliwienie działania organom spółdzielni, w tym mieszkaniowych,
oraz wspólnot mieszkaniowych i spółek prawa handlowego, których członkowie mogą być poddani
kwarantannie. Wprowadzają one możliwość głosowania na piśmie lub za pośrednictwem środków
komunikowania się na odległość.

Więcej kar w dozorze elektronicznym

Projekt przewiduje także zmiany w Kodeksie karnym wykonawczym, które znacznie rozszerzają
dotychczasowe zastosowanie Systemu Dozoru Elektronicznego (SDE). Proponuje się podwyższenie
górnej granicy orzeczonych kar lub sumy kar pozbawienia wolności, warunkującej możliwość odbycia
kary pozbawienia wolności w systemie dozoru elektronicznego, do 18 miesięcy. Obecnie SDE
stosowany jest do kar w wymiarze do jednego roku pozbawienia wolności.

Opracowane w Ministerstwie Sprawiedliwości przepisy znajdą się w specjalnej ustawie o
szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem
COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. Projekt wraz z
uzasadnieniem został przekazany do Ministerstwa Rozwoju, które koordynuje wszystkie prace
związane z nowelizacją tej ustawy.

 

Biuro Komunikacji i Promocji
Ministerstwo Sprawiedliwości

 

(czytaj komunikat na stronie MS)

MS rekomenduje wstrzymanie wysyłki pism
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sądowych
Ministerstwo Sprawiedliwości rekomenduje prezesom i dyrektorom sądów m.in.
wstrzymanie wysyłki wszelkich pism sądowych, z którymi związane są środki odwoławcze
i inne terminy procesowe (sądowe).

Pismo zawiera rekomendacje w związku z trwającym stanem zagrożenia epidemicznego.
Ministerstwo przekazuje rekomendacje co do organizacji pracy w sądach tak, by ograniczyć do
niezbędnego minimum kontakty pracowników sądu z interesariuszami zewnętrznymi.

Wśród zaleceń Ministerstwa Sprawiedliwości jest także wstrzymanie wysyłki wszelkich pism
sądowych, z którymi związane są środki odwoławcze i inne terminy procesowe (sądowe), z
wyłączeniem spraw pilnych, egzekucyjnych i wieczystoksięgowych, nie dotyczy to spraw, w których
ww. pisma już zostały wysłane. Zabiegał o to prezes NRA - adw. Jacek Trela w piśmie do ministra z
dn. 13 marca br. 

Zalecane jest także wstrzymanie wyznaczania terminów rozpraw i posiedzeń na miesiąc kwiecień
2020 r., poza sprawami pilnymi, wstrzymanie przekazywania akt spraw wraz ze środkami
odwoławczymi sądowi odwoławczemu, poza sprawami pilnymi.

Czytaj rekomendacje Ministerstwa Sprawiedliwości:

(strona pierwsza rekomendacji)

(strona druga rekomendacji)

RPO popiera środowiska prawnicze ws.
funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości w
obecnej sytuacji
Rzecznik Praw Obywatelskich, dr Adam Bodnar, wystąpił do Ministra Sprawiedliwości z
prośbą o przedstawienie stanowiska ministra co do apeli wystosowanych przez
środowiska prawnicze dotyczących funkcjonowania wymiaru sprawiedliwości w
warunkach obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego.

Rzecznik zwrócił się też o udzielenie informacji czy planowane jest podjęcie inicjatywy legislacyjnej w
zakresie biegu terminów procesowych i materialnoprawnych w poszczególnych procedurach.

"Prezydium Naczelnej Rady Adwokackiej, Prezydium Krajowej Rady Radców Prawnych, Zarząd SSP
Iustitia, Stowarzyszenie Adwokackie Defensor Iuris zwróciły się do przedstawicieli władzy
wykonawczej i ustawodawczej o wypracowanie rozwiązań ustawowych regulujących funkcjonowanie
wymiaru sprawiedliwości w okresie pandemii. Środowiska te zwróciły uwagę, że regulacje winny
uwzględniać zarówno bezpieczeństwo zdrowotne obywateli, jak i konieczność zapewnienia przez
państwo polskie realizacji jego podstawowych zadań, do których należy sprawowanie wymiaru
sprawiedliwości." - przypomina dr Bodnar.

Zdaniem RPO, w chwili obecnej na szczególną uwagę zasługują postulaty wprowadzenia zawieszenia
z mocy prawa terminów procesowych i sądowych od dnia ogłoszenia stanu zagrożenia
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epidemicznego aż do dnia ogłoszenia zakończenia stanu zagrożenia epidemicznego oraz objęcie
takim zawieszeniem postępowań sądowych i administracyjnych, także w zakresie zawieszenia biegu
terminów doręczenia korespondencji; wypracowanie katalogu spraw pilnych, które winny być
rozpoznawane w pierwszej kolejności; przyznawanie zaliczek na koszty zastępstwa procesowego w
sprawach prowadzonych z urzędu oraz opracowanie systemu pomocy finansowej przeznaczonej dla
profesjonalnych pełnomocników procesowych i obrońców, którzy z racji podejmowanych już działań
popadną w kłopoty finansowe. Istniejąca sytuacja wymaga również uelastycznienia form kontaktów z
sądami i urzędami w postępowaniach sądowych i administracyjnych poprzez możliwie w
największym zakresie wykonywania usług/pracy w formie zdalnej (email, telefon), przy zachowaniu
najwyższych możliwych standardów świadczenia pomocy prawnej.

Dr Bodnar wskazuje, że z informacji prasowych wynika, iż Ministerstwo Sprawiedliwości opracowało
już projekt zmian do ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z
zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. poz. 374) dotyczących wymiaru sprawiedliwości, m.in.
opracowano katalog spraw pilnych. Przewidziano także uprawnienia dla Prezesów Sądów
Apelacyjnych lub Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego do wyznaczenia innego sądu powszechnego
do rozpoznania sprawy, jeśli sąd właściwy nie będzie miał możliwości funkcjonowania, np. z powodu
kwarantanny. Jednocześnie, Ministerstwo Sprawiedliwości miało wskazać, że zawieszenie czy
ograniczenie pracy sądów oraz wstrzymanie biegu terminów procesowych i materialnoprawnych
wymaga stosownej interwencji legislacyjnej.

Obecna sytuacja jest niewątpliwie wyjątkowa i wymaga podjęcia stosownych działań celem ochrony
konstytucyjnych praw jednostki - czytamy w piśmie RPO. - Brak rozwiązań ustawowych co do biegu
postępowań sądowych w okresie zagrożenia epidemicznego może doprowadzić do naruszenia
podstawowych praw człowieka i obywatela, chronionych przez Konstytucję RP, takich jak prawo do
życia, zdrowia oraz prawo do sądu, a także wygeneruje wiele nowych spraw o przywrócenie terminu
do dokonania czynności procesowych. Dodatkowo brak wsparcia profesjonalnych pełnomocników,
pracowników wymiaru sprawiedliwości oraz sędziów niewątpliwie doprowadzi do utraty przez te
podmioty zaufania do przedstawicieli władzy publicznej - wskazuje.

(czytaj pismo do Prezesa NRA)

(czytaj pismo RPO do Ministra Sprawiedliwości)

Adw. Jacek Trela o różnych zawodach zaufania
publicznego - felieton
O różnych zawodach zaufania publicznego w czasie zagrożenia epidemicznego pisze adw.
Jacek Trela, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, w felietonie opublikowanym 17 marca na
łamach "Rzeczpospolitej".

Po czasie zarazy przyjdzie czas na poradzenie sobie z problemami ekonomicznymi wywołanymi
koniecznymi ograniczeniami - zaznacza prezes NRA.

(czytaj felieton)
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Prezes NRA: świat prawników nie wygląda tak, jak
w serialach - wywiad
Średnie dochody adwokatów są niższe niż sędziów, prokuratorów czy radców prawnych.
Aplikanci skarżą się na młodych adwokatów, którzy biorą zastępstwa procesowe za 50 zł i
w ten sposób psują rynek. To pokazuje, jak zubożało to środowisko - mówi w rozmowie z
Onetem Jacek Trela, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej.

Prezes NRA porusza kwestie funkcjonowania wymiaru sprawiedliwosci w stanei zagrożenia
epidemicznego, ocenia wprowadzane od kilku lat zmiany w wymiarze sprawiedliwości. Szczególną
uwagę zwraca na wadliwą - jego zdaniem - obsadę Krajowej Rady Sądownictwa, odpowiada też na
pytania o pozorny dostęp do zawodu adwokata i aplikantów.

 

(czytaj wywiad z adw. Jackiem Trelą)

ORA Bydgoszcz rusza ze szkoleniami online dla
aplikantów
Pierwsze w Polsce zajęcia online dla aplikantów adwokackich ruszyły 18 marca 2020 r. w
Bydgoszczy.

W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo aplikantów i adwokatów bydgoskiej izby zarówno wtorkowe
posiedzenie Okręgowej Rady Adwokackiej, jak i zajęcia dla aplikantów, decyzją dziekan, adw. Justyny
Mazur, zostały przeniesione do internetu.  

- Robimy wszystko, co możliwe, aby nie doprowadzić do piętrzenia się zaległości. Jesteśmy świadomi,
że po ustaniu zagrożenia epidemicznego, czeka nas lawina obowiązków, a w okresie wakacyjnym
będziemy potrzebować trochę wytchnienia, od tego, co wokół nas się dzieje. Dlatego chcemy jak
najlepiej wykorzystać ten czas, mimo trudnej sytuacji, w której się wszyscy nieoczekiwanie
znaleźliśmy. - mówi dziekan bydgoskiej izby.  

Pierwsze szkolenie online w wersji testowej odbyło się 18 marca. Poprowadził je adw. Michał
Bukowiński, wicedziekan:  

- W zaistniałej sytuacji zajęcia z procedury cywilnej poświęciliśmy instytucjom: zawieszenia
postępowania i przywrócenia terminu. Skorzystaliśmy z podstawowej, bezpłatnej wersji jednej z
aplikacji internetowych. Umożliwia ona uczestnictwo w telekonferencji za pomocą telefonu, jak i
komputera. Oceniam, że sprawdziła się doskonale. - podsumował.  

Kolejne zajęcia odbędą się 25 marca z zakresu prawa karnego materialnego. Poprowadzi je adw.
Izabela Kosierb. 
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Współpraca ORA w Częstochowie i Wydziału Prawa
Uniwersytetu im. J. Długosza 
Okręgowa Rada Adwokacka w Częstochowie oraz Wydział Prawa i Ekonomii Uniwersytetu
Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie oficjalnie rozpoczęli
współpracę 10 marca 2020 r.

List intencyjny w tej sprawie podpisały dziekan częstochowskiej ORA adw. Aleksandra Przedpełska i
rektor UJD prof. dr hab. Anna Wypych-Gawrońska. W spotkaniu uczestniczyli także p.o. dziekana
Wydziału Prawa i Ekonomii dr prof. UJD Ewelina Żelasko-Makowska i adw. Piotr Fik, kierownik ds.
Doskonalenia Zawodowego, Koordynator ds. nieodpłatnej pomocy prawnej ORA.

Celem współpracy jest wymiana doświadczeń dotycząca przygotowania absolwentów kierunku prawo
do pracy zawodowej zgodnie z oczekiwaniami rynku pracy, doskonalenie programów kształcenia, w
szczególności na kierunku prawo, a także upowszechnianie wśród studentów uczelni wiedzy na
temat kierunków rozwoju polskiej adwokatury i zapotrzebowania rynku pracy na zawody
wykonywane przez absolwentów prawa. Współpraca może być realizowana poprzez różnego rodzaju
działania, takie jak prowadzenie wspólnych działań informacyjnych i promocyjnych, organizowanie
spotkań, prelekcji, warsztatów, sympozjów z udziałem pracowników i studentów uczelni i ORA.
Ważnym elementem współpracy będzie także organizowanie i przeprowadzanie praktyk dla
studentów Wydziału Prawa i Ekonomii za pośrednictwem Okręgowej Rady Adwokackiej.

Jesteśmy przekonani, że współpraca przyniesie wymierne korzyści, zarówno dla środowiska
akademickiego Częstochowy, jak i samej Rady.
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Źródło: http://www.wpie.ujd.edu.pl/n1290,Okregowa-Rada-Adwokacka-w-Czestochowie-partnerem-
BR-Wydzialu-Prawa-i-Ekonomii-UJD

Książki z Biblioteki Palestry dostępne dla
adwokatów i aplikantów
Ośrodek Badawczy Adwokatury zachęca do lektury książek z serii "Biblioteka Palestry".
Dziewięć publikacji jest dostępnych dla adwokatów i aplikantów adwokackich na stronie
palestra.pl, po zalogowaniu.

Aby móc czytać udostępnione publikacje, należy się zarejestrować, podając nr wpisu na listę
adwokacką bądź listę aplikantów adwokackich.

(link do rejestracji)

Po rejestracji i zalogowaniu, można korzystać z udostępnionych publikacji:

(link do publikacji)

Udostępnione są książki z serii Horyzonty Filozofii Prawa:

1. Tomasz Widłak: Fuller,
2. Jerzy Zajadło: Radbruch,
3.Jerzy Zajadło: Schmitt,
4.Monika Zalewska: Kelsen,
5. Grzegorz Wierczyński: Pound,
6. Mateusz Stępień: Frank,
7. Jerzy Zajadło: Kaufmann,
8. Kamil Zeidler, Barbara Tecław: Perelman,
9. Jerzy Zajadło: Kantorowicz.

Seria wydawnicza "Biblioteki Palestry" została zainicjowana przez Ośrodek Badawczy Adwokatury im.
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adw. W. Bayera w 2017 r.

Zdalna praca biura NRA do czasu odwołania
Na podstawie art. 3 Ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczególnych rozwiązaniach
związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób
zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 2020 roku, poz. 374)
pracownicy Biura Naczelnej Rady Adwokackiej, Wyższego Sądu Dyscyplinarnego,
Rzecznika Dyscyplinarnego Adwokatury będą wykonywać swoje obowiązki zawodowe
zdalnie, do czasu odwołania.

W związku z powyższym kontakt z Biurem NRA realizowany będzie poprzez e-maile pracowników
poszczególnych działów i jednostek organizacyjnych działających w ramach Biura NRA. Adresy e-mail
znajdują się na stronie internetowej www.adwokatura.pl/kontakt

Wstęp interesantów i osób postronnych do lokalu Biura NRA nie będzie możliwy. Kancelaria Biura
NRA w okresie pracy zdalnej nie przyjmuje korespondencji składanej osobiście przez interesantów.

W sprawach pilnych interesanci będą mieli możliwość kontaktu telefonicznego z Biurem NRA w
godzinach: 9:30-11:30  i  13:00-15:00 (tel. 22 505 25 02)

Zmiany w pracy Wyższego Sądu Dyscyplinarnego
Adwokatury
Prezes Wyższego Sądu Dyscyplinarnego Adwokatury adw. Jacek Ziobrowski wydał
zarządzenie w sprawie trybu pracy WSD do 30 marca br.

W związku z zagrożeniem epidemiologicznym na terenie całego kraju i koniecznością udziału
adwokatów w postępowaniach dyscyplinarnych zarządzam odwołanie posiedzeń Wyższego Sądu
Dyscyplinarnego wyznaczonych do dnia 31.03.2020 r.

Jednocześnie informuję, że pracownicy Kancelarii WSD w terminie do dnia 30.03.2020 r. obowiązki
zawodowe wykonywać będą poza siedzibą WSD utrzymując z zainteresowanymi stronami stały
kontakt w formie elektronicznej - mailowej.

Świadczenie pracy przez pracowników Kancelarii WSD, które odbywać się będzie poza siedzibą,
uwzględniać będzie konieczność zachowania tajemnicy adwokackiej i przepisów RODO. Obowiązywać
będzie w dalszym ciągu zakaz wynoszenia poza siedzibę sądu akt spraw dyscyplinarnych i akt
osobowych.

 

adw. Jacek Ziobrowski,

prezes Wyższego Sądu Dyscyplinarnego
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(czytaj skan Zarządzenia)
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